[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Парфинский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ФЕДОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ(проект)
от 00.00.2021     № 00
д. Федорково

	О принятии к рассмотрению, опубликованию и назначению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Федорковского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Федорковского сельского поселения"

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 14 Устава Федорковского сельского поселения, Совет депутатов Федорковского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению прилагаемый проект решения "О внесении изменений и дополнений в Устав Федорковского сельского поселения".

2. Опубликовать данный проект решения в газете "Федорковский Вестник".

3. Назначить публичные слушания по данному проекту решения на 11 ноября 2021 года в 15.00 часов в здании Администрации Федорковского сельского поселения.
4. Ответственным за проведение публичных слушаний по данному проекту назначить Дёмину М.А., главного специалиста-юриста, контрактного управляющего.

5. Опубликовать решение в газете "Федорковский Вестник".
Проект подготовил и завизировал
Главный специалист-юрист

М.А.Дёмина

	Приложение

к решению Совета депутатов Федорковского сельского поселения «О принятии к рассмотрению, опубликованию и назначению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Федорковского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Федорковского сельского поселения»

[image: image2.png]

Российская Федерация

Новгородская область Парфинский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ФЕДОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ (проект)
от 00.00.2021      № 00
д. Федорково
	О внесении изменений и дополнений в Устав Федорковского сельского поселения.

В целях приведения Устава Федорковского сельского поселения,  принятого решением Совета депутатов от 29.11.2010 года № 15,  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и, статьей 57 Устава Федорковского сельского поселения, Совет депутатов Федорковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Федорковского сельского поселения:

1.1. В статье 4  «Вопросы местного значения Федорковского сельского поселения» пункт 1 подпункт 9 изложить в новой редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории Федорковского сельского поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Федорковского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Федорковского сельского поселения в соответствии с указанными правилами»;
1.2. В статье 41 «Вопросы местного значения Федорковского сельского поселения, закрепленные за Федорковским сельским поселением в соответствии с областным законом Новгородской области от 23.10.2014 N 637-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Новгородской области вопросов местного значения» пункт 1 изложить в новой редакции:
«1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Федорковского сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Федорковского сельского поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
1.3. В статье 14 «Публичные слушания» пункт 4 изложить в новой редакции:

«4.Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным решением Совета депутатов Федорковского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Федорковского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Новгородской области или Парфинского муниципального района, в состав которого входит данное поселение, с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Федорковского сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Федорковского сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативным решением Совета депутатов  Федорковского сельского поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Федорковского сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Федорковского сельского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации»
Дополнить пунктом 5 в следующей редакции:
«5) По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;

1.4. В статье 23 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов Федорковского сельского поселения» пункт 1 подпункт 7 изложить в новой редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте»;
1.5. В статье 27 «Досрочное прекращение полномочий Главы Федорковского сельского  поселения» пункт 1 подпункт 9 изложить в новой редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте»;
1.6. В статье 34 «Порядок подготовки, принятия, официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов» пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Федорковского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения.

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

 Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Федорковского сельского поселения.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Федорковского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом»;

Дополнить пунктом 6.1 в следующей редакции:

«6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"».
2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава Федорковского сельского поселения, принятого Советом депутатов Федорковского сельского поселения «29» ноября 2010 года.
3. Главе Федорковского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставом муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской  Федерации по Новгородской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и официального опубликования в периодическом печатном издании «Федорковский Вестник».
5.Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Федорковский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ  ПРОЕКТА УСТАВА, ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ФЕДОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.
Настоящий Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Федоркого сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией РФ и на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” и регулирует порядок участия граждан в обсуждении опубликованного проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения.

2.
Граждане, проживающие на территории Федорковского сельского поселения, имеют право на личное участие в обсуждении проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения.

3.
Граждане реализуют право на участие в обсуждении проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения свободно и добровольно.

4.
Население Федорковского сельского поселения с момента опубликования проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведения собраний граждан с целью обсуждения проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения;

2)  обсуждения проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения на публичных слушаниях;

3)  иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

5. Порядок проведения собраний граждан по месту жительства  с целью обсуждения опубликованного проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения:

5.1. Собрания граждан по месту жительства проводятся по инициативе населения, Главы Федорковского сельского поселения или  Совета депутатов Федорковского сельского поселения.

5.2. Администрация Федорковского сельского поселения в случае необходимости предоставляет бесплатно помещения с необходимым оборудованием для проведения собраний  граждан большой численности.

О месте и времени проведения собрания граждан и повестке дня население оповещается инициаторами собрания не позднее, чем за три дня до его проведения.

5.3. На собрании граждан  избирается председательствующий собрания и секретарь собрания простым большинством голосов.

На собрании граждан секретарем собрания ведется протокол, в котором в обязательном порядке указываются дата и место проведения собрания граждан, количество присутствующих, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения об одобрении или неодобрении опубликованного проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения  о внесении изменений и (или) дополнений проекта Федорковского сельского поселения, выдвинутые предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений проекта Устава Федорковского сельского поселения.

5.4. Протокол подписывается председательствующим и секретарем собрания граждан и передается в Администрацию Федорковского сельского поселения.

Волеизъявление граждан учитывается при принятии соответствующего решения Совета депутатов Федорковского сельского поселения.
           6. Проект Устава Федорковского сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений проекта Устава Федорковского сельского поселения может обсуждаться на публичных слушаниях, согласно Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории Федорковского сельского поселения, утвержденного решением  Совета депутатов Федорковского сельского поселения  от 22.10.2010 № 5.

________________________________________

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖНЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА,

ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ФЕДОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Граждане, проживающие на территории Федорковского сельского поселения имеют право подать предложения по проекту Устава Федорковского сельского поселения, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения.

2. Все поступившие предложения граждан по проекту Устава Федорковского сельского поселения, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения, кроме анонимных, регистрируются в день их поступления.

3. Письменное предложение должно быть подписано с указанием фамилии, имени и отчества и содержать, помимо существа вопроса, данные о месте жительства, работы или учебы заявителя.

4. Ведение делопроизводства по предложениям граждан осуществляет заместитель Главы администрации сельского поселения.

5. Предложения граждан регистрируются в Журнале учета предложений по проекту Устава Федорковского сельского поселения, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения.

6. Все поступившие предложения граждан после регистрации направляются на рассмотрение в рабочую группу по разработке проекта Устава Федорковского сельского поселения, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения.

7. Срок рассмотрения предложений по проекту Устава Федорковского сельского поселения, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Федорковского сельского поселения не более 10 дней с момента регистрации.

8. Рабочая группа сообщает в письменной форме заявителю о решении, принятому по его предложению, не позднее чем в 3-х дневный срок после рассмотрения этого предложения.

_____________________________________